Pro spatio autem in obiecto conspicuo erit

$$z = \frac{1}{4} \cdot \frac{8ah}{8ma-7h} = \frac{2a}{ma-7} \text{ dig.},$$

quod spatium aliquantillo minus est quam casu praecedente.

Pro apertura denique primae lentis definienda semidiameter confusionis iterum ad nihilum redigatur, quod fit hac aequatione:

$$\mu(125\lambda - 30v) = \mu' \frac{8 \cdot 216}{7} \left( \frac{\lambda'}{\mathfrak{B}^3} + \frac{v'}{B\mathfrak{B}} \right),$$

ex qua sumto  $\lambda' = 1$  colligitur

$$125\lambda = 7,587 + \frac{\mu'}{\mu} \cdot 246,857 \cdot 1,0107 = 290,007$$

hincque

$$\lambda = 2,3200 \quad \text{adeoque} \quad \tau\sqrt{(\lambda-1)} = 1,0082.$$

Pro prima igitur lente erit

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = \frac{p}{\sigma - 2l(\sigma - \rho) - \tau\sqrt{(\lambda-1)}} = \frac{p}{0,2862} = 3,4942p \\ \text{posterioris} = \frac{p}{\rho + 2l(\sigma - \rho) + \tau\sqrt{(\lambda-1)}} = \frac{p}{1,4379} = 0,6955p. \end{cases}$$

Pro secunda autem lente, cuius distantia focalis est  $q$  et numeri  $\mathfrak{B} = \frac{300}{301}$  et  $\lambda' = 1$ , erit

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = \frac{q}{\sigma - \mathfrak{B}(\sigma - \rho)} = \frac{q}{0,2315} = 4,3197q \quad (0,6354489) \\ \text{posterioris} = \frac{q}{\rho + \mathfrak{B}(\sigma - \rho)} = \frac{q}{1,6553} = 0,6041q \quad (9,7811232). \end{cases}$$

Quod ad reliqua momenta attinet, ea in sequentibus constructionibus accuratius definiemus.

### CONSTRUCTIO PRIORIS MICROSCOPII HUIUS GENERIS

131. Posita obiecti distantia =  $a$  constructio sequenti modo se habebit:

I. Pro prima lente ex vitro coronario facienda, cuius distantia focalis  $p = \frac{1}{6}a$ , erit

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = 0,1173a \\ \text{posterioris} = 0,3579a. \end{cases}$$

Aperturae semidiameter sumi poterit  $x = 0,0293a$  et distantia ad lentem secundam  $= \frac{1}{40}a = 0,025a$ .

II. Pro secunda lente ex vitro crystallino paranda, cuius distantia focalis  $q = -\frac{420}{2392}a$ , erit

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = -0,1530a \\ \text{posterioris} = -0,3046a. \end{cases}$$

Eius aperturae semidiameter  $x = 0,0382a$ ; quae cum sit maior quam in prima lente, valor ille ipsius  $x$  valet et distantia ad lentem ocularem

$$= 52 \frac{1}{2} a - \frac{480}{m} \text{ dig.}$$

III. Pro lente oculari, cuius distantia focalis est

$$r = -\frac{480}{m} \text{ dig.},$$

erit, si haec lens ex vitro coronario paretur,

$$\text{radius faciei utriusque} = -\frac{508,80}{m} \text{ dig.},$$

sin autem ex vitro crystallino conficiatur, erit

$$\text{radius utriusque faciei} - \frac{556,80}{m} \text{ dig.}$$

Eius aperturae semidiameter sumi poterit  $x = \frac{120}{m}$  dig., cui lenti oculus immediate est applicandus.

IV. Spatii in obiecto conspicui semidiameter erit

$$z = \frac{14a}{7ma-64} \text{ dig.}$$

V. Pro claritate, cum sit  $x = 0,0293a$ , erit

$$y = \frac{hx}{ma} = \frac{0,2344}{m} \text{ dig.}$$

hincque mensura claritatis  $= \frac{4,688}{m}$ .

VI. Ne priores lentes nimis fiant parvae, distantia obiecti  $a$  vix infra digitum sumi posse videtur, nisi forte artifex lenticulas adhuc minores exacte elaborare valeat; quo casu distantia obiecti uno digito minor sicque longitudo instrumenti contrahi poterit.

### CONSTRUCTIO MICROSCOPII POSTERIORIS HUIUS GENERIS

132. Posita iterum obiecti distantia  $= a$  constructio ita se habebit:

I. Pro prima lente ex vitro crystallino facienda, cuius distantia focalis  $p = -\frac{1}{5}a$ , erit

$$\text{radius faciei} \begin{cases} \text{anterioris} = -0,6988a \\ \text{posterioris} = -0,1391a. \end{cases}$$

Eius aperturae semidiameter  $x = 0,0348a$ , nisi lens secunda minorem aperturam postulet.

Intervallo ad lentem secundam  $= \frac{1}{42a}$ .

II. Pro lente secunda ex vitro coronario facienda, cuius distantia focalis est

$$q = \frac{4}{21} \cdot \frac{300}{301} a = \frac{400}{2107} a,$$

radius faciei  $\begin{cases} \text{anterioris} = 0,8201a \\ \text{posterioris} = 0,1147a. \end{cases}$

Eius aperturae semidiameter  $x = 0,0286a$ , unde etiam prioris lentis apertura maior accipi non poterit, ita ut sumi debeat  $x = 0,0286a$ .

Distantia ad lentem ocularem  $= 57\frac{1}{7}a - \frac{400}{m}$  dig.

III. Pro lente oculari, cuius distantia focalis est  $r = -\frac{400}{m}$  dig., si ea ex vitro coronario paretur, radius utriusque faciei esse debet

$$-\frac{400}{m} \text{ dig.},$$

sin autem ea ex vitro crystallino fiat, erit is

$$= -\frac{464}{m} \text{ dig.}$$

Eius aperturae semidiameter capi poterit  $x = \frac{100}{m}$  dig. huicque lenti oculus immediate est applicandus.

IV. Pro spatio in obiecto conspicuo reperimus eius semidiametrum  $z = \frac{2a}{ma-7}$  dig.

V. Pro claritate, cum hic sit  $x = 0,0286a$ , erit  $y = \frac{0,2288}{m}$  et mensura  $m$  claritatis  $= \frac{4576}{m}$ .

VI. Cum hoc casu lentes priores aliquanto sint maiores quam casu praecedente, respectu scilicet distantiae  $a$ , hoc casu nihil impedit, quominus distantia  $a$  uno digito minor capiatur, sicque longitudo instrumenti facile ad praecedentem revocabitur.

### SCHOLION

133. En ergo duas adhuc huiusmodi microscopiorum species, quae supra allatis ideo longe sunt anteferendae, quod etiam ad maximas multiplicationes accommodari queant. Ingens autem horum instrumentorum longitudo merito non parum incommoda videbitur; verum si artifici succedat binarum lentium priorum elaboratio pro distantia  $a = \frac{1}{2}$  dig., longitudo duorum pedum facile tolerari poterit. Cum autem hic dupli vitro simus usi, operae quoque pretium erit investigare, quanta sit futura altera confusio praeter marginem

## Dioptrics Part Three : Microscopes

### Section 2

Translated from Latin by Ian Bruce; 14/2/20.

Free download at 17centurymaths.com

207

coloratum ex diversa refractione oriunda; quem in finem spectari debebit haec aequatio [§ 27]:

$$0 = N \cdot \frac{1}{p} + \frac{N'}{P^2} \cdot \frac{1}{q} + \frac{N''}{P^2 Q^2} \cdot \frac{1}{r},$$

cuius ultimus terminus manifesto evanescit praे prioribus, ita ut haec conditio postulet

$$0 = N \cdot \frac{1}{p} + \frac{N'}{P^2} \cdot \frac{1}{q}.$$

Cum nunc pro priore casu sit

$$N = 7, \quad N' = 10, \quad p = \frac{1}{6}a \quad \text{et} \quad P = \frac{8}{7} \quad \text{et} \quad q = -\frac{420}{3292}a,$$

haec formula fiet  $6 - \frac{16744}{2688}$ ; cuius posterior terminus quia fere priorem tollit, manifestum est hinc nullam plane confusionem esse metuendam.

Pro altero vero casu, quo est

$$N = 10, \quad N' = 7, \quad P = \frac{7}{8}, \quad p = -\frac{1}{5}a, \quad q = \frac{400}{2107}a,$$

formula illa fiat  $-50 + \frac{1204}{25}$ , cuius bina membra inter se tenant rationem 25:24, hoc est tantum non rationem aequalitatis, ita ut se mutuo destruere sint censenda hocque casu altera confusio adeo penitus quasi evanescat, sicque priori casu confusio ex hoc fonte oriunda paululo minor erit quam casu posteriori; quod discriminem tamen nimis exiguum erit, quam ut in praxi alter casus alteri anteferendus videatur.